



Transportministeriet

Transportministeren

Transportudvalget
Folketinget

11. august 2023

2023-3570

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 2. august 2023 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Mette Thiesen (DF).

Spørgsmål nr. 303:

Kan ministeren oplyse, om det er korrekt, at man i Københavns Lufthavn kan komme udenom sikkerhedskontrollen, når man bærer en såkaldt solsikkesnor?

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Trafikstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Trafikstyrelsen skal generelt bemærke, at konkrete regler vedrørende luftfartssikkerhed (security) er klassificerede og kan derfor ikke omtales i indeværende svar.

Bortset fra enkelte og helt afgrænsede undtagelser, giver reglerne om luftfartssikkerhed ikke mulighed for, at passagerer, herunder personer, der fx bærer solsikkesnoren, kan undtages for sikkerhedskontrol.

Trafikstyrelsen har forelagt spørgsmålet om Københavns Lufthavns håndtering af personer, der bærer solsikkesnoren, for lufthavnen. Københavns Lufthavn oplyser følgende:

”Solsikkesnoren giver passagerer med usynlige handicaps (fx angst, ADHD eller gigt) mulighed for at signalere, at turen igennem Københavns Lufthavn kan være sværere for dem end for andre. Ved at bære solsikkesnoren signalerer man til medarbejderne i lufthavnen og andre passagerer, der kender til solsikkesnorens betydning, at man kan have behov for ekstra hensyn, tid eller tålmodighed.



På den måde kan lufthavnens medarbejdere - fx i forbindelse sikkerhedskontrol – aktivt spørge passagerer, der bærer solsikkesnoren, om der er særlige forhold eller behov, som medarbejderen skal være opmærksom på i forbindelse med sikkerhedskontrollen, så den kan gennemføres på bedste måde i forhold til passagerens behov. Personalet er undervist i håndteringen af passagerer med solsikkesnoren og er gode til at skærme disse passagerer efter behov. Dette kan fx ske ved at foretage undersøgelsen afsides i mere rolige omgivelser.

Solsikkesnoren giver ikke særlige rettigheder i lufthavnen. Man kan derfor ikke forvente, at man kommer hurtigere frem i køen til sikkerhedskontrol eller check-in eller på anden opnår en fordel i forhold til andre passagerer, der ikke bærer solsikkesnoren. Derfor giver solsikkesnoren heller ikke mulighed for, at man kan blive fritaget for sikkerhedskontrol.”

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads "Thomas W. Danielsen".

Thomas Danielsen